
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33874 Quinta-feira, 16 DE MAIO DE 2019

novecentos e quarenta e quatro reais e noventa e seis centavos),
LEIA-SE :R$2.349.416,64 (dois milhões , trezentos e quarenta nove mil, 
quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e quatro centavos)
Ordenador de Despesa: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/ Presidente da FASEPA.

Protocolo: 433596

DIÁRIA
.

PORTARIA: 471- DO DIA 15/05/2019
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente custo-
diado no CESEM (Proc. 211650/2019-Mem 186/2019-CESEM)
SERVIDOR: ANDREIA DE NAZARE SIQUEIRA BARBOSA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5933915/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:ANAJÁS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 26 A 27/04/2019 - COMPLEMENTAÇÃO-DIÁ-
RIAS-1,0
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 434061
PORTARIA Nº 470, DE 15 DE MAIO DE 2019.

Processo nº 223645/2019.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aso familiares de ado-
lescente, custodiado no CAS, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: TAILÂNDIAPA
PERÍODO: 20/05/2019 a 20/05/2019. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: EVELA CRISTINA PEREIRA BARBOSA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 57173876/1, e JOSÉ ARIOSVALDO LOBO MONTEIRO, MO-
TORISTA, Matricula 3169227/2.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 434046

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 174/2019/SEJUDH /COORD. DE PROTEÇÃO 
À VÍTIMA/CONGEST/PPCAAM DE 10 DE MAIO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR os nomes dos respectivos Conselheiros: a senhora 
PRISCILA MORGADO SANCHES PINHO como Conselheira Titular e a se-
nhora LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA como Conselheira Suplente, 
ambas representando a Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social 
do Estado do Pará-Segup, no Conselho Gestor do Programa de Proteção a 
Criança e Adolescentes Ameaçados de Morte – PPCAAM/Pa, para mandato 
de dois anos, a contar de 06 de maio de 2019 até janeiro de 2021.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 434160
PORTARIA Nº175/2019/SEJUDH/COORD. DE PROTEÇÃO

 À VÍTIMA/CONDEL/PPDDH DE 10 DE MAIO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º HOMOLOGAR os nomes dos respectivos Conselheiros: o senhor 
CARLOS BORDALO como Conselheiro Titular e a senhora MARIA IRANILSE 
BRASIL DIAS PINHEIRO como Conselheira Suplente, ambos representan-
do a Assembleia Legislativa no Conselho Deliberativo do Programa Esta-
dual de Proteção aos Defensores de Direitos Humanos no Estado do Pará 
- CEPDDH /Pa, para mandato de dois anos, a contar de 29 de abril de 
2019 até janeiro de 2021.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 434153

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 4/2019
Data: 15/05/2019
Valor: R$ 267,00
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço 
de Certifi cação Digital
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Nº 8.666/93.

Data da Ratifi cação: 15/05/2019
Orçamento:        Programa de trabalho       Natureza da Despesa     
Fonte do recurso       Origem do recurso
24.101.22.126.1424.8238                339040                        0101                         
Estadual
Contratado (s):
Nome: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS-SERPRO.
C.N.P.J: 33.683.111/0001-04
Endereço: Av. Perimetral da Ciência, 2.010 - Terra Firme Belém/Pará, 
CEP:66077-830.
Telefone: (91) 3342-1777
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 433865

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO: 004
Número da dispensa: 4/2019
Data: 15/05/2019
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 433867

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 037/2019–GGA/ SEDEME                                                                                          
BELÉM 15 DE MAIO DE 2019.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 32.784, de 18/01/2019 e PORTARIA 
Nº 04/2019 – GS/SEDEME, de 08/02/2019, publicado no DOE nº 32.802, 
de 12/02/2019;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor KAMAL JORGE BASTOS ABOU EL HOSN, matricula 
nº 5893618/1, cargo de Motorista, a Gratifi cação da Atividade de Moto-
rista – GAM, a partir de 01/05/2018, para exercê-la nesta Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEDEME
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 433929

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 117/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 07 DE MAIO DE 2019.

DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO DE SERVIDOR.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual 
nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 
02 de Janeiro de 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias, referente ao período 
aquisitivo 2009 a 2012 do servidor JOSÉ MARIANO SILVA LISBOA, mat. 
024, ocupante do cargo de Auxiliar Metrologista, com início em 24 de abril 
de 2019 e término em 23 de maio de 2019.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retro-
agindo seus efeitos a contar de 24/04/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 07 de maio de 2019.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 434011

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE DECISÃO

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETRO-
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme prevê o art. 29, pa-
rágrafo único, da Resolução CONMETRO n.º 08/2006, considerando ainda 
a impossibilidade de localização dos interessados, pelo presente edital, 
NOTIFICA os interessados abaixo relacionados que foram HOMOLOGA-
DOS os Autos de Infração contra si lavrados, nos termos do art. 8º, inciso 
II, da Lei nº 9933/99, para que promovam o pagamento da penalidade 
aplicada ou, querendo, apresentem RECURSO no prazo de 10 (dez) dias 
a contar da publicação do presente edital, a ser encaminhada a Sede do 
IMETROPARÁ, informando, necessariamente, a qualifi cação do recorrente 
e o número do Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão ser obti-
das junto à sede desta Autarquia, localizada Av. Almirante Barroso, 1645 
Bairro Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no horário de 08:00 h às 
14:00 h, ou pelo telefone (091) 3217-0500.
- Aos seguintes Autuados, foi aplicada a pena de MULTA:                                                                                                                                           


